
 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIV  
Edição n.º 2.606     

P á g i n a  | 1                      
Segunda-feira, 08 de setembro de 2025 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 
DECRETO Nº 144/2025 DE 26 DE AGOSTO DE 2025 
Dispõe sobre a recomposição dos membros do Conselho Municipal de 
Habitação de Altônia, e dá outras providências. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ALTÔNIA, ESTADO DO PARANÁ, DIEGO 
JARDIM PERGO no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei Orgânica do Município e considerando o disposto na Lei nº. 1419/2015, de 
12 de fevereiro de 2015, 
D E C R E T A: 
Art. 1º. Fica recomposto, com as pessoas abaixo relacionadas, os membros 
do CONSELHO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE ALTONIA, constituído com 
base na Lei n.º 1419/2015 de 12-02-2015 e que terão como incumbência, o 
desenvolvimento das ações relativas à Política Municipal de Habitação Social: 

 

Art. 2º. Os trabalhos dos membros do Conselho Municipal de Habilitação, não 
serão remunerados e seus serviços serão considerados como de relevância 
pelo Município. 
Art. 3º. O mandato do Conselho Municipal de Habitação é por tempo 
indeterminado. 
Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação revogadas as 
disposições em contrário em especial o Decreto nº 083/2023 de 04 de maio 
de 2023. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 26 dias do mês de agosto de 
2025. 
DIEGO JARDIM PERGO 
Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA 
PORTARIA N°. 143/2025, DE 08 DE SETEMBRO DE 2025. 
O Prefeito Municipal de Altônia, Estado do Paraná, no uso das suas atribuições 
que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE: 
Art. 1° - Designar o Servidor Público Municipal, Antônio Sérgio Rodrigues, 
ocupante do cargo de Secretário Municipal de Educação, portador do RG n°. 
10.163.555-4 e CPF n°. 068.514.359-77, como gestor de termo de cooperação 
com a Secretaria de Estado da Inovação e Inteligência Artificial - SEIA, 
referente ao Plano Paraná Mais Cidades IV. 
Art. 2° - Designar a Servidora Público Municipal, Katia Cristina da Silva Sapun, 
ocupante do cargo de Assessora Pedagógica, portadora do RG n°. 
13.252.834-9 e CPF n°. 083.917.919-71, como fiscal do termo de cooperação 
com a Secretaria de Estado da Inovação e Inteligência Artificial - SEIA, 
referente ao Plano Paraná Mais Cidades IV. 
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, 08 de setembro de 2025. 
DIEGO JARDIM PERGO 
Prefeito Municipal de Altônia 

 

 

 

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIV  
Edição n.º 2.606     

P á g i n a  | 2                      
Segunda-feira, 08 de setembro de 2025 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 
 


		2025-09-08T22:47:38-0300
	MAXILIANO MAINA:01940185980




